
Boletín Oficial de Castilla y León

Núm. 188 Pág. 38Martes, 30 de septiembre de 2025

I. COMUNIDAD DE CASTILLA Y LEÓN
C. SUBVENCIONES
C.3. Resoluciones

CONSEJERÍA DE CULTURA, TURISMO Y DEPORTE

ORDEN CYT/1073/2025, de 24 de septiembre, por la que se resuelve la convocatoria 
de subvenciones destinadas a entidades locales, con población inferior a 20 000 habitantes, 
para financiar proyectos de interés turístico regional y de mejora de la señalización de los 
recursos para el año 2025.

Vista la Orden CYT/1151/2023, de 29 de septiembre, por la que se establecen las 
bases reguladoras para la concesión de subvenciones destinadas a entidades locales, 
con población inferior a 20 000 habitantes, para financiar proyectos de interés turístico 
regional y de mejora de señalización de los recursos (B.O.C. y L. n.º 191 de 4 de octubre 
de 2023), modificada por Orden CYT/419/2025, de 24 de abril (B.O.C. y L. n.º 82, de 2 
de mayo) así como la Orden de 10 de junio de 2025 de la Consejería de Cultura, Turismo 
y Deporte, por la que se convocan subvenciones destinadas a Entidades Locales, con 
población inferior a 20 000 habitantes para financiar proyectos de interés turístico regional 
y de mejora de señalización de los recursos para el año 2025 (Extracto de B.O.C. y L.  
n.º 112, de 13 de junio de 2025).

Vistas las solicitudes presentadas al amparo de la convocatoria y visto, igualmente, 
el cumplimiento, por parte de los beneficiarios propuestos, de todos los requisitos exigidos 
para acceder a la subvención de conformidad con las bases reguladoras y la orden de 
convocatoria.

Visto el Informe de la Comisión de Valoración en el que se concreta el resultado de 
la evaluación, el orden de prelación y el importe a conceder, emitido de conformidad con 
lo dispuesto en la Orden CYT/1151/2023, de 29 de septiembre modificada por Orden 
CYT/419/2025, de 24 de abril

RESUELVO:

Primero.– Conceder las subvenciones que se relacionan en el Anexo I con cargo a 
la aplicación presupuestaria 10.05.432A01.760.1I.0 de los Presupuestos Generales de 
la Comunidad de Castilla y León para el año 2024, aprobados por Ley 5/2024, de 9 de 
mayo, prorrogados en el año 2025 mediante Decreto 28/2024, de 26 de diciembre, por 
el que se regulan las condiciones de la prórroga de los Presupuestos Generales de la 
Comunidad de Castilla y León para 2024 en el ejercicio de 2025, en las cuantías que 
igualmente se indican en el citado anexo, por el importe de 2 240 000,00 €.  

Segundo.– Denegar las solicitudes de subvención que se relacionan en el Anexo II 
por las causas que en éste se indican.

CV: BOCYL-D-30092025-9



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 188 Pág. 39Martes, 30 de septiembre de 2025

Tercero.– Declarar el desistimiento de las solicitudes que se relacionan en el  
Anexo III por las causas que en éste se indican.

Cuarto.– De conformidad con lo establecido en el artículo 37 de la Ley 5/2008, de 
25 de septiembre de subvenciones de la Comunidad de Castilla y León, así como en la 
Orden CYT/1151/2023, de 29 de septiembre, modificada por Orden CYT/419/2025, de 24 
de abril, así como la Orden de 10 de junio de 2025, de la Consejería de Cultura, Turismo 
y Deporte, se abonará a las entidades locales beneficiarias un anticipo del 100% de las 
subvenciones concedidas en la presente orden, tras el informe favorable de la Consejería 
de Economía y Hacienda de fecha 6 de marzo de 2025.

Quinto.– De conformidad con lo establecido en la Orden de 10 de junio de 2025, de la 
Consejería de Cultura, Turismo y Deporte, las actuaciones que resulten subvencionadas 
deberán ejecutarse en el periodo comprendido entre el 30 de junio de 2025 y el 31 
de diciembre de 2026, ambos inclusive, y para la presentación de la documentación 
justificativa será hasta el 31 de enero de 2027.

Contra la presente Orden, que pone fin a la vía administrativa, podrá interponerse, 
conforme a lo dispuesto en los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, 
del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, recurso 
potestativo de reposición ante la Consejería competente en materia de turismo en el plazo 
de un mes, o bien, directamente, Recurso Contencioso Administrativo ante la Sala de 
igual nombre del Tribunal Superior de Justicia de Castilla y León, con sede en Valladolid, 
en virtud de lo dispuesto en los artículos 10 y 46 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, 
Reguladora de la Jurisdicción Contencioso Administrativa, en el plazo de dos meses; en 
ambos casos contados desde el día siguiente al de su publicación en el Boletín Oficial de 
Castilla y León.

Valladolid, 24 de septiembre de 2025.

El Consejero de Cultura,  
Turismo y Deporte,

Fdo.: Gonzalo Santonja Gómez

CV: BOCYL-D-30092025-9



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 188 Pág. 40Martes, 30 de septiembre de 2025

ANEXO I

CONCEDIDAS

N.º EXPTE. ENTIDAD SOLICITANTE LOCALIDAD DENOMINACIÓN DEL PROYECTO IMPORTE 
PROYECTO PUNTUACIÓN IMPORTE 

SUBVENCIONADO

ITEL/25/SO/0015 AYUNTAMIENTO DE SAN 
ESTEBAN DE GORMAZ

SAN ESTEBAN DE 
GORMAZ

PUERTA DE LAS CORTES: CASTILLA, 1187. SAN 
ESTEBAN DE GORMAZ  249 707,70 75  199 766,16

ITEL/25/ZA/0008 AYUNTAMIENTO DE PUEBLA 
DE SANABRIA

PUEBLA DE 
SANABRIA

REHABILITACIÓN DE ESPACIOS DEL EDIFICIO 
MUNICIPAL «ESCUELA TALLER» PARA ALBERGUE 
DE PEREGRINOS DEL CAMINO SANABRÉS A 
SANTIAGO EN PUEBLA DE SANABRIA

 249 756,10 71  196 535,24

ITEL/25/BU/0008 AYUNTAMIENTO SARGENTES 
DE LA LORA

SARGENTES DE 
LA LORA

DINAMIZACIÓN DE SARGENTES DE LA LORA 
A TRAVÉS DE SU PATRIMONIO HISTÓRICO Y 
CULTURAL, RENOVANDO LAS ESCUELAS DEL 
PADRE MANJÓN

 350 000,00 69,5  192 383,06

ITEL/25/LE/0033 AYUNTAMIENTO DE ALMANZA ALMANZA
COMPLEJO TURÍSTICO RURAL TEMATIZADO 
CUENTOS TRADICIONALES: CABAÑAS 
TEMATIZADAS DE MADERA

 130 242,90 68  104 194,32

ITEL/25/SA/0002 AYUNTAMIENTO DE SAN 
MARTÍN DEL CASTAÑAR

SAN MARTÍN DEL 
CASTAÑAR REFUGIOS DEL CASTAÑAR  185 000,00 68  148 000,00

ITEL/25/BU/0019 AYUNTAMIENTO DE 
REDECILLA DEL CAMINO

REDECILLA DEL 
CAMINO

REDECILLA DEL CAMINO PRELUDIO DE LA RUTA 
JACOBEA EN CASTILLA Y LEÓN  127 674,38 67  102 139,50

ITEL/25/LE/0018 AYUNTAMIENTO DE LLAMAS 
DE LA RIBERA

LLAMAS DE LA 
RIBERA

PROYECTO DE TURISMO FAMILIAR: LA RUTA DE 
LUPULÍN Y EL LEGADO DEL LÚPULO  20 950,00 66,5  14 977,43

ITEL/25/AV/0018
AYUNTAMIENTO DE 
MADRIGAL DE LAS ALTAS 
TORRES

MADRIGAL 
DE LAS ALTAS 
TORRES

UN LEGADO PARA LA SALUD. CREACIÓN DEL 
MUSEO DE LA MEDICINA EN EL REAL HOSPITAL DE 
LA PURÍSIMA CONCEPCIÓN DE MADRIGAL DE LAS 
ALTAS TORRES

 41 382,00 65  33 105,60

ITEL/25/LE/0002 AYUNTAMIENTO ASTORGA ASTORGA
ASTORGA MODERNISTA Y CENTENARIO DE LA 
MUERTE DE GAUDÍ. PROYECTO ESCULTÓRICO 
CONMEMORATIVO

 82 851,04 65  66 280,83

ITEL/25/ZA/0021 AYUNTAMIENTO DE 
BENAVENTE BENAVENTE SEÑALIZACIÓN TURÍSTICA EN BENAVENTE  35 000,00 64  14 414,37

ITEL/25/ZA/0028 AYUNTAMIENTO DE PORTO PORTO SEÑALIZACIÓN DE SENDERO PRG Y MIRADOR 
ESTELAR «PEÑAS BLANCAS»  50 000,00 64  14 414,43

CV: BOCYL-D-30092025-9



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 188 Pág. 41Martes, 30 de septiembre de 2025

N.º EXPTE. ENTIDAD SOLICITANTE LOCALIDAD DENOMINACIÓN DEL PROYECTO IMPORTE 
PROYECTO PUNTUACIÓN IMPORTE 

SUBVENCIONADO

ITEL/25/BU/0010
AYUNTAMIENTO DE 
ESPINOSA DE LOS 
MONTEROS

ESPINOSA DE 
LOS MONTEROS TRAVESÍA SUBTERRÁNEA «MORTEROS/INMUNIA»  35 997,50 63  28 798,00

ITEL/25/LE/0046 AYUNTAMIENTO DE SANTA 
COLOMBA DE SOMOZA

SANTA COLOMBA 
DE SOMOZA

ACTUACIONES EN LA ZONA DE AFECCIÓN DE LA 
CRUZ DE FIERRO  89 401,10 63  71 520,88

ITEL/25/PA/0011 AYUNTAMIENTO DE 
BALTANÁS BALTANÁS

«BODEGAS QUE HABLAN: PATRIMONIO VIVO EN 
REALIDAD DIGITAL», PROYECTO DE INNOVACIÓN 
TECNOLÓGICA PARA LA INTERPRETACIÓN 
INMERSIVA DEL BARRIO DE BODEGAS DE 
BALTANÁS

 111 903,27 63  89 522,62

ITEL/25/BU/0024 AYUNTAMIENTO DE 
BRIVIESCA BRIVIESCA CENTRO DE INTERPRETACIÓN DEL ROMÁNICO EN 

BURGOS Y LA BUREBA  249 705,00 62,5  173 006,35

ITEL/25/BU/0028 AYUNTAMIENTO DE FRÍAS FRÍAS
AGREGADOR DE RECURSOS TURÍSTICOS, 
PLATAFORMA DIGITAL, DE EXPERIENCIAS, EN 
DESTINOS RURALES

 12 392,82 62,5  11 153,54

ITEL/25/LE/0021 AYUNTAMIENTO VEGA DE 
ESPINAREDA

VEGA DE 
ESPINAREDA

PROYECTO: VEGA DE ESPINAREDA. INSTALACIÓN 
DE TÓTEMS INFORMATIVOS Y MEJORA DE LA 
SEÑALÉTICA

 47 959,56 62,5  14 076,53

ITEL/25/AV/0016 AYUNTAMIENTO DE 
MOMBELTRÁN MOMBELTRÁN ADAPTACIÓN DEL HOSPITAL DE SAN ANDRÉS EN 

CENTRO DINAMIZADOR TURÍSTICO-CULTURAL  225 000,00 62  171 622,30

ITEL/25/AV/0004 AYUNTAMIENTO DE 
PEGUERINOS PEGUERINOS AMPLIACIÓN DE DE LA RUTA RESTOS DE LA 

GUERRA CIVIL  26 024,88 62  13 963,92

ITEL/25/AV/0025 AYUNTAMIENTO DE BONILLA 
DE LA SIERRA

BONILLA DE LA 
SIERRA

PROYECTO DE SEÑALIZACIÓN TURÍSTICA 
INTELIGENTE EN BONILLA DE LA SIERRA  35 090,00 62  13 963,92

ITEL/25/BU/0005
AYUNTAMIENTO DE 
VILLAFRANCA MONTES DE 
OCA

VILLAFRANCA 
MONTES DE OCA TÓTEM-PUNTO DE INFORMACIÓN  19 248,70 62  13 963,92

ITEL/25/BU/0009 JUNTA VECINAL DE SANTA 
CRUZ DE JUARROS

IBEAS DE 
JUARROS SENDA DE LOS MANANTIALES  35 050,00 62  13 963,92

ITEL/25/SG/0005 AYUNTAMIENTO DE 
SEPÚLVEDA SEPÚLVEDA

MUSEOS DEL SIGLO XXI: CREACIÓN DE 
SIGNOGUÍAS Y VIDEOGUÍAS MULTILINGÜES EN 
MUSEOS Y CENTROS DE INTERPRETACIÓN DE 
SEPÚLVEDA

 48 700,00 62 13 963,92

ITEL/25/SG/0013 AYUNTAMIENTO MADERUELO MADERUELO SEÑALIZACIÓN TURÍSTICA MADERUELO  4 876,30 62  4 388,67

ITEL/25/SA/0005 AYUNTAMIENTO DE CIUDAD 
RODRIGO CIUDAD RODRIGO REHABILITACIÓN DEL PALACIO DE LA MARQUESA 

DE CARTAGO PARA SU USO TURÍSTICO (FASE 2)  249 445,00 61  168 854,19

CV: BOCYL-D-30092025-9



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 188 Pág. 42Martes, 30 de septiembre de 2025

N.º EXPTE. ENTIDAD SOLICITANTE LOCALIDAD DENOMINACIÓN DEL PROYECTO IMPORTE 
PROYECTO PUNTUACIÓN IMPORTE 

SUBVENCIONADO

ITEL/25/SA/0008 AYUNTAMIENTO DE 
ALDEADÁVILA DE LA RIBERA

ALDEADÁVILA DE 
LA RIBERA

SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE COLUMPIO, 
BANCO GIGANTE Y ACONDICIONAMIENTO DE 
ZONA DE MIRADOR DEL LASTRÓN

 79 093,71 61  63 274,97

ITEL/25/AV/0022 AYUNTAMIENTO DE 
GUISANDO GUISANDO DESCUBRE LOS RINCONES DE GUISANDO, 

QUÉDATE CON NOSOTROS  3 515,77 61  3 164,19

ITEL/25/SA/0006 AYUNTAMIENTO CABRILLAS CABRILLAS MIRADOR ASTRONÓMICO DE CABRILLAS  40 432,15 61 13 738,70

ITEL/25/SA/0014 AYUNTAMIENTO DE SANTA 
MARTA DE TORMES

SANTA MARTA DE 
TORMES LAS JOYAS DEL MOTOR 250 000,00 61 168 854,19

ITEL/25/VA/0031 AYUNTAMIENTO DE SAN 
MIGUEL DEL PINO

SAN MIGUEL DEL 
PINO

MEJORA DE LA SEÑALIZACIÓN TURÍSTICA DE 
LOS RECURSOS TURÍSTICOS (2025) SAN MIGUEL 
DEL PINO PARA POBLACIÓN INFERIOR A 20.000 
HABITANTES.

 17 303,00 61  13 738,70

ITEL/25/AV/0030 AYUNTAMIENTO DE LAS 
NAVAS DEL MARQUÉS

LAS NAVAS DEL 
MARQUÉS

REHABILITACIÓN Y SEÑALIZACIÓN DE LAS 
RUTAS «DEHESA Y PÁRAMO» Y «RUTA DE LAS 
ESCULTURAS»

49 000,00 60 13 513,46

ITEL/25/LE/0001 AYUNTAMIENTO DE ALIJA 
DEL INFANTADO

ALIJA DEL 
INFANTADO

SEÑALIZACIÓN TURÍSTICA DE ALIJA DEL 
INFANTADO  59 200,00 60  13 513,46

ITEL/25/VA/0032 AYUNTAMIENTO DE 
SIMANCAS SIMANCAS PROYECTO DE MEJORA DE LA SEÑALIZACIÓN 

TURÍSTICA DE SIMANCAS  49 996,09 60  13 513,46

ITEL/25/ZA/0006 MANCOMUNIDAD TIERRAS 
DE ALISTE

SAN VICENTE DE 
LA CABEZA

SUBVENCIÓN PROYECTO ECOS DE ALISTE SACRO 
«VISUALIZACIÓN DEL PATRIMONIO ETNOGRÁFICO 
DE ALISTE»

 23 245,00 60  13 513,46

ITEL/25/VA/0006 AYUNTAMIENTO DE 
MONTEMAYOR DE PILILLA

MONTEMAYOR DE 
PILILLA

MANTENIMIENTO PREVENTIVO PLAZA DE TOROS 
LA EMPALIZADA  27 677,24 59  22 141,79

ITEL/25/AV/0008 AYUNTAMIENTO DE 
BURGOHONDO BURGOHONDO

PROYECTO DE MEJORA DE LA SEÑALIZACIÓN DE 
LOS RECURSOS TURÍSTICOS DEL MUNICIPIO DE 
BURGOHONDO

13 400,00 56 12 060,00

CV: BOCYL-D-30092025-9



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 188 Pág. 43Martes, 30 de septiembre de 2025

ANEXO II 

DENEGADAS

N.º EXPTE. ENTIDAD SOLICITANTE LOCALIDAD DENOMINACIÓN DEL PROYECTO PUNTUACIÓN MOTIVO DE LA DENEGACIÓN

ITEL/25/AV/0001 AYUNTAMIENTO DE CARDEÑOSA CARDEÑOSA
PUESTA EN VALOR Y MUSEALIZACIÓN DE 
LA ZONA AL SUR DEL CASCO URBANO DE 
CARDEÑOSA

45,0 NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN 
MÍNIMA

ITEL/25/AV/0002 AYUNTAMIENTO DE POYALES DEL 
HOYO

POYALES DEL 
HOYO SEÑALIZACIÓN DE PUNTOS DE INTERÉS 40,0 NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN 

MÍNIMA

ITEL/25/AV/0003 AYUNTAMIENTO DE SOTILLO DE LA 
ADRADA

SOTILLO DE LA 
ADRADA

2.- PROYECTO PARA LA SEÑALIZACIÓN DE 
LA RUTA TERESIANA DE LOS CAMINOS Y 
LAS POSADAS A SU PASO POR EL TÉRMINO 
MUNICIPAL DE SOTILLO DE LA ADRADA»

32,0 NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN 
MÍNIMA

ITEL/25/AV/0005 AYUNTAMIENTO DE MEDINILLA MEDINILLA
SEÑALIZACIÓN INTERPRETATIVA Y 
ORIENTATIVA DEL SANTUARIO DE NUESTRA 
SEÑORA DE LA FUENTE SANTA (MEDINILLA)

27,0 NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN 
MÍNIMA

ITEL/25/AV/0006 AYUNTAMIENTO DE ADANERO ADANERO ADANERO EN RUTA: HISTORIA, NATURALEZA 
Y JUEGO 32,0 NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN 

MÍNIMA

ITEL/25/AV/0007 AYUNTAMIENTO DE CANDELEDA CANDELEDA SEÑALIZACIÓN TURÍSTICA PARQUE 
DEPORTIVO NATURAL CANDELEDA-GREDOS 46,0 NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN 

MÍNIMA

ITEL/25/AV/0009 AYUNTAMIENTO DE CASAVIEJA CASAVIEJA TRAIL RUNNING CENTER CALAMOCHOS 45,0 NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN 
MÍNIMA

ITEL/25/AV/0010 AYUNTAMIENTO DE LANGA LANCHAREJO PROYECTO DE SEÑALIZACIÓN: RUTA DE LAS 
SIETE FUENTES 44,0 NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN 

MÍNIMA

ITEL/25/AV/0011 AYUNTAMIENTO DE LA COLILLA COLILLA (LA) SENDEROS DE LA COLILLA 2025: PATRIMONIO, 
NATURALEZA Y SEGURIDAD 46,0 NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN 

MÍNIMA

ITEL/25/AV/0012 AYUNTAMIENTO DE SAN 
BARTOLOMÉ DE PINARES

SAN BARTOLOMÉ 
DE PINARES

MEJORA DE LA SEÑALIZACIÓN E 
INTERPRETACIÓN DEL RECORRIDO DEL 
RECURSO TURÍSTICO: VÍA CRUCIS

46,0 NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN 
MÍNIMA

ITEL/25/AV/0013 MANCOMUNIDAD VALLE AMBLÉS MUÑOGALINDO GUÍA DE RECURSOS TURÍSTICOS DEL VALLE 
AMBLÉS 29,0 NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN 

MÍNIMA

ITEL/25/AV/0014 AYUNTAMIENTO DE RIOCABADO RIOCABADO

PROYECTO DE SEÑALIZACIÓN TURÍSTICA: 
RUTA INTERACTIVA MULTIMEDIA POR EL 
PATRIMONIO CULTURAL Y NATURAL DE 
RIOCABADO

41,0 NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN 
MÍNIMA

CV: BOCYL-D-30092025-9



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 188 Pág. 44Martes, 30 de septiembre de 2025

N.º EXPTE. ENTIDAD SOLICITANTE LOCALIDAD DENOMINACIÓN DEL PROYECTO PUNTUACIÓN MOTIVO DE LA DENEGACIÓN

ITEL/25/AV/0015 AYUNTAMIENTO DE LAS NAVAS DEL 
MARQUÉS

NAVAS DEL 
MARQUÉS (LAS)

RECONVERSIÓN DE LA ATALAYA DEL 
VALLADAL EN HIDE ORNITOLÓGICO Y 
MIRADOR ASTRONÓMICO

45,0 NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN 
MÍNIMA

ITEL/25/AV/0017 AYUNTAMIENTO DE CASILLAS CASILLAS LA RESINA EN EL TIÉTAR. MEJORA DE LA 
SEÑALIZACIÓN EN CASILLAS 41,0 NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN 

MÍNIMA

ITEL/25/AV/0019 AYUNTAMIENTO DE ARÉVALO ARÉVALO

PROYECTO DE ILUMINACIÓN DE 
MONUMENTOS SIGNIFICATIVOS DE ARÉVALO 
(IGLESIA DE SANTO DOMINGO DE SILOS, 
IGLESIA DE SANTA MARÍA LA MAYOR, IGLESIA 
DE SAN MIGUEL ARCÁNGEL, ARCO DEL 
ALCOCER, IGLESIA DE SAN NICOLÁS DE BARI, 
IGLESIA DE SAN JUAN E IGLESIA DE SAN 
MARTÍN, IGLESIA DE EL SALVADOR, PALACIO 
BALLESTEROS Y CASTILLO)

46,0 NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN 
MÍNIMA

ITEL/25/AV/0020 AYUNTAMIENTO DE VILLANUEVA DE 
ÁVILA

VILLANUEVA DE 
ÁVILA

PROYECTOS DE MEJORA DE LA 
SEÑALIZACIÓN DE LA RUTA DEL CONJUNTO 
ETNOLÓGICO LOS BARRIOS DE VILLANUEVA 
DE ÁVILA

44,0 NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN 
MÍNIMA

ITEL/25/AV/0021 SANTIAGO DEL COLLADO SANTIAGO DEL 
COLLADO

MEMORIA RECUPERACIÓN ELEMENTOS 
PATRIMONIALES COMO APOYO AL FOMENTO 
DEL TURISMO EN SANTIAGO DEL COLLADO

43,0 NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN 
MÍNIMA

ITEL/25/AV/0023 AYUNTAMIENTO DE NARROS DE 
SALDUEÑA

NARROS DE 
SALDUEÑA

LUZ Y MEMORIA: VIDEOMAPPING EN EL 
CASTILLO DEL DUQUE DE MONTELLANO EN 
NARROS DE SALDUEÑA.

46,5 NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN 
MÍNIMA

ITEL/25/AV/0024 AYUNTAMIENTO DE HERRADÓN DE 
PINARES CAÑADA (LA)

SEÑALIZACIÓN DE MIRADORES 
ORNITOLÓGICOS, INTEGRACIÓN WEB Y 
CREACIÓN DE APP

36,0 NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN 
MÍNIMA

ITEL/25/AV/0026 AYUNTAMIENTO DE MIRUEÑA DE 
LOS INFANZONES

MIRUEÑA DE LOS 
INFANZONES

DENOMINACIÓN: CREACIÓN DE RUTA: 
MOLINOS MAQUILEROS DE MIRUEÑA DE LOS 
INFANZONES

38,0 NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN 
MÍNIMA

ITEL/25/AV/0027 AYUNTAMIENTO DE MADRIGAL DE 
LAS ALTAS TORRES

MADRIGAL DE LAS 
ALTAS TORRES

CREACIÓN DE PAGINA WEB TURÍSTICA Y 
SEÑALIZACIÓN TURÍSTICA PATRIMONIAL 
ACCESIBLE E INTELIGENTE DE MADRIGAL DE 
LAS ALTAS TORRES

44,0 NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN 
MÍNIMA

ITEL/25/AV/0028 AYUNTAMIENTO DE MOMBELTRÁN MOMBELTRÁN DIGITALIZACIÓN TURÍSTICA DEL MUNICIPIO DE 
MOMBELTRÁN 46,0 NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN 

MÍNIMA

CV: BOCYL-D-30092025-9



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 188 Pág. 45Martes, 30 de septiembre de 2025

N.º EXPTE. ENTIDAD SOLICITANTE LOCALIDAD DENOMINACIÓN DEL PROYECTO PUNTUACIÓN MOTIVO DE LA DENEGACIÓN

ITEL/25/AV/0029 AYUNTAMIENTO DE NARROS DE 
SALDUEÑA

NARROS DE 
SALDUEÑA

PROYECTO PARA LA INSTALACIÓN DE UNA 
SEÑAL INTERPRETATIVA EXTERIOR EN EL 
CASTILLO DEL DUQUE DE MONTELLANO EN 
NARROS DE SALDUEÑA

42,5 NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN 
MÍNIMA

ITEL/25/AV/0031 AYUNTAMIENTO DE SOTILLO DE LA 
ADRADA

SOTILLO DE LA 
ADRADA

CONSTRUCCIÓN DE UN SPLASH PARK EN LA 
PISCINA MUNICIPAL DE LA ALISEDA 33,0 NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN 

MÍNIMA

ITEL/25/BU/0001 AYUNTAMIENTO DE CASTROJERIZ VILLAVETA

PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE DISEÑO Y 
PRODUCCIÓN DE UN PLAN DE SEÑALIZACIÓN 
DE LOS RECURSOS TURÍSTICOS DE 
VILLAVETA

40,0 NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN 
MÍNIMA

ITEL/25/BU/0002 AYUNTAMIENTO DE CEREZO DE 
RÍO TIRÓN

CEREZO DE RÍO 
TIRÓN

REHABILITACIÓN DEL MIRADOR DE LA 
RIOJA BURGALESA Y REPOSICIÓN DE LA 
SEÑALIZACIÓN

36,0 NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN 
MÍNIMA

ITEL/25/BU/0003 AYUNTAMIENTO DE VILLARCAYO DE 
MERINDAD DE CASTILLA LA VIEJA VILLARCAYO SEÑALIZACIÓN TURÍSTICA REGIONAL - 

«VILLARCAYO, ABIERTO TODO EL AÑO» 46,0 NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN 
MÍNIMA

ITEL/25/BU/0004 ENTIDAD LOCAL MENOR DE 
LODOSO LODOSO

PRIMERA FASE DEL CENTRO REGIONAL DE 
INTERPRETACIÓN DE LA ASTRONOMÍA, LOS 
RECURSOS NATURALES Y EL PATRIMONIO 
DEL VALLE DEL RÍO ÚRBEL, EN LA LOCALIDAD 
DE LODOSO

45,5 NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN 
MÍNIMA

ITEL/25/BU/0006 AYUNTAMIENTO DE VALLE DE 
VALDELUCIO

QUINTANAS DE 
VALDELUCIO

LA PUERTA DEL TIEMPO + OFICINA DE 
TURISMO DE VALLE DE VALDELUCIO 45,0 NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN 

MÍNIMA

ITEL/25/BU/0007 AYUNTAMIENTO DE MAMBRILLAS 
DE LARA

MAMBRILLAS DE 
LARA

RESTAURACIÓN ESCULTURA DINOSAURIO 
YACIMIENTO LAS SEREAS_ICNITAS DE 
DINOSAURIO

46,0 NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN 
MÍNIMA

ITEL/25/BU/0011 AYUNTAMIENTO MERINDAD DE 
SOTOSCUEVA CORNEJO

NUEVO SISTEMA AUDIOVISUAL 
CON ADAPTACIÓN A LA TÉCNICA DE 
VIDEOMAPPING Y SONIDO ARQUITECTÓNICO 
PARA LA PROMOCIÓN TURÍSTICA DE LAS 
CUEVAS DE OJO GUAREÑA

45,5 NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN 
MÍNIMA

ITEL/25/BU/0012 JUNTA VECINAL DE PUENTEDEY PUENTEDEY PASARELA MIRADOR TURÍSTICO PUENTEDEY 
SOBRE EL RÍO NELA 41,0 NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN 

MÍNIMA

ITEL/25/BU/0013 AYUNTAMIENTO DE CALERUEGA CALERUEGA CALERUEGA, PAISAJE CULTURAL DEL VINO 36,0 NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN 
MÍNIMA

ITEL/25/BU/0014 AYUNTAMIENTO DE ARIJA ARIJA
CENTRO DE INTERPRETACIÓN DEL VIDRIO Y 
DEL EMBALSE DEL EBRO EN ARIJA, Y OFICINA 
DE INFORMACIÓN TURÍSTICA EN ARIJA

44,5 NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN 
MÍNIMA

CV: BOCYL-D-30092025-9



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 188 Pág. 46Martes, 30 de septiembre de 2025

N.º EXPTE. ENTIDAD SOLICITANTE LOCALIDAD DENOMINACIÓN DEL PROYECTO PUNTUACIÓN MOTIVO DE LA DENEGACIÓN

ITEL/25/BU/0015 AYUNTAMIENTO MEDINA DE POMAR MEDINA DE POMAR OVT, OFICINA VIRTUAL DE TURISMO EN 
MEDINA DE POMAR 45,0 NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN 

MÍNIMA

ITEL/25/BU/0016 AYUNTAMIENTO DE SANTO 
DOMINGO DE SILOS

SANTO DOMINGO 
DE SILOS SEÑALÉTICA EN SANTO DOMINGO DE SILOS 47,0 NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN 

MÍNIMA

ITEL/25/BU/0017 AYUNTAMIENTO DE CONDADO DE 
TREVIÑO TREVIÑO

SEÑALIZACIÓN DE LA SEÑALIZACIÓN 
«CAMINO DOBLE PARA UNIR DOROÑO BIEN 
CON ASCARZA, BIEN POR ARRIETA CON 
TREVIÑO»

35,0 NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN 
MÍNIMA

ITEL/25/BU/0018 AYUNTAMIENTO DE ROA ROA
PROYECTO DE INTERÉS TURÍSTICO 
REGIONAL: ROA ARQUEOLÓGICA. 
PATRIMONIO VIVO

46,0 NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN 
MÍNIMA

ITEL/25/BU/0020 AYUNTAMIENTO DEL VALLE DE 
MENA

VILLASANA DE 
MENA

HACIA UNA EXPERIENCIA TURÍSTICA 4.0 EN EL 
VALLE DE MENA 39,0 NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN 

MÍNIMA

ITEL/25/BU/0021 AYUNTAMIENTO DE BELORADO BELORADO BELORADO: INNOVACIÓN EN EL CAMINO Y LA 
RUTA 44 46,0 NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN 

MÍNIMA

ITEL/25/BU/0022 AYUNTAMIENTO ITERO DEL 
CASTILLO

ITERO DEL 
CASTILLO

ADAPTACIÓN Y MUSEALIZACIÓN DEL 
CASTILLO MEDIEVAL DE ITERO DEL CASTILLO 46,0 NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN 

MÍNIMA

ITEL/25/BU/0023 AYUNTAMIENTO DE FRÍAS FRÍAS IMPULSO, DIVERSIFICACIÓN Y DINAMIZACIÓN 
DEL TURISMO Y LA CULTURA EN FRÍAS 41,5 NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN 

MÍNIMA

ITEL/25/BU/0026 AYUNTAMIENTO DE BELORADO BELORADO
TRANSFORMACIÓN DIGITAL DEL MUSEO 
INTERNACIONAL DE RADIOCOMUNICACIÓN 
INOCENCIO BOCANEGRA

46,5 NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN 
MÍNIMA

ITEL/25/BU/0027 AYUNTAMIENTO DE CALERUEGA CALERUEGA TOUR INTERACTIVO CALERUEGA 
EXPERIENCIA NATURAL 34,0 NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN 

MÍNIMA

ITEL/25/BU/0029 AYUNTAMIENTO MEDINA DE POMAR MEDINA DE POMAR

PROYECTO PARA LA MEJORA DE LA 
SEÑALIZACIÓN DE LOS RECURSOS 
TURÍSTICOS DEL MUNICIPIO DE MEDINA 
DE POMAR, MEDIANTE LA IMPLANTACIÓN 
DE RUTAS VIRTUALES A TRAVÉS DE UNA 
APLICACIÓN TURÍSTICA DE REALIDAD 
AUMENTADA Y GEOPOSICIONAMIENTO

46,0 NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN 
MÍNIMA

ITEL/25/BU/0030 AYUNTAMIENTO DE ROA ROA SEÑALIZACIÓN INTELIGENTE DE ROA 46,0 NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN 
MÍNIMA

ITEL/25/BU/0031 AYUNTAMIENTO DEL VALLE DE 
MENA

VILLASANA DE 
MENA INDICATUR VALLE DE MENA 41,0 NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN 

MÍNIMA

CV: BOCYL-D-30092025-9



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 188 Pág. 47Martes, 30 de septiembre de 2025

N.º EXPTE. ENTIDAD SOLICITANTE LOCALIDAD DENOMINACIÓN DEL PROYECTO PUNTUACIÓN MOTIVO DE LA DENEGACIÓN

ITEL/25/LE/0003 AYUNTAMIENTO DE VALVERDE DE 
LA VIRGEN

VALVERDE DE LA 
VIRGEN

SEÑALÉTICA EN EL BIEN DE INTERÉS 
CULTURAL, SANTUARIO DE LA VIRGEN DEL 
CAMINO, MUNICIPIO DE VALVERDE DE LA 
VIRGEN

44,0 NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN 
MÍNIMA

ITEL/25/LE/0004 AYUNTAMIENTO DE VALLE DE 
ANCARES CANDÍN

PROYECTO INTEGRAL DE SEÑALIZACIÓN Y 
ORIENTACIÓN TURÍSTICA DEL MUNICIPIO DE 
VALLE DE ANCARES

44,0 NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN 
MÍNIMA

ITEL/25/LE/0005 AYUNTAMIENTO DE CARROCERA CARROCERA
DESFILADERO DE LOS CALDERONES RUTA 
INTERACTIVA EN PIEDRASECHA, CARROCERA 
(LEÓN)

48,0 NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN 
MÍNIMA

ITEL/25/LE/0006 AYUNTAMIENTO DE VILLAMANÍN VILLAMANÍN DE LA 
TERCIA ALTO BERNESGA: CAMINO DE SAN SALVADOR 42,0 NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN 

MÍNIMA

ITEL/25/LE/0007 AYUNTAMIENTO DE SANTA MARÍA 
DEL PÁRAMO

SANTA MARÍA DEL 
PARAMO

MEJORA DE LA SEÑALIZACIÓN DE LOS 
RECURSOS TURÍSTICOS 40,0 NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN 

MÍNIMA

ITEL/25/LE/0008 AYUNTAMIENTO DE TRUCHAS TRUCHAS NATURALEZA, HISTORIA Y ORO ROMANO A 
TRAVÉS DEL SENDERISMO 45,0 NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN 

MÍNIMA

ITEL/25/LE/0009 AYUNTAMIENTO DE BEMBIBRE BEMBIBRE
MEJORA DE LA SEÑALIZACIÓN DE LOS 
RECURSOS TURÍSTICOS EXISTENTES EN EL 
MUNICIPIO DE BEMBIBRE

43,0 NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN 
MÍNIMA

ITEL/25/LE/0010 AYUNTAMIENTO DE RIEGO DE LA 
VEGA RIEGO DE LA VEGA

PROYECTO DE INTERÉS TURÍSTICO 
REGIONAL: «ENTRE EL TUERTO Y EL DUERNA: 
LA RUTA DE LOS SEIS PUEBLOS»

45,0 NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN 
MÍNIMA

ITEL/25/LE/0011 AYUNTAMIENTO DE FRESNO DE LA 
VEGA

FRESNO DE LA 
VEGA

PROGRAMA INTEGRAL DE SEÑALIZACIÓN 
TURÍSTICA DEL PATRIMONIO CULTURAL Y 
MEDIOAMBIENTAL DE FRESNO DE LA VEGA

40,0 NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN 
MÍNIMA

ITEL/25/LE/0012 AYUNTAMIENTO DE NOCEDA DEL 
BIERZO

NOCEDA DEL 
BIERZO

MEJORA DE LA SEÑALIZACIÓN DE LOS 
RECURSOS TURÍSTICOS EXISTENTES EN EL 
MUNICIPIO DE NOCEDA DEL BIERZO

47,0 NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN 
MÍNIMA

ITEL/25/LE/0013 AYUNTAMIENTO DE GRAJAL DE 
CAMPOS

GRAJAL DE 
CAMPOS

FESTIVAL (ARTÍSTICO-CULTURAL) 
INTERNACIONAL DE MÚSICA ANTIGUA DE 
GRAJAL DE CAMPOS

34,0 NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN 
MÍNIMA

ITEL/25/LE/0014 AYUNTAMIENTO DE VILLAQUEJIDA VILLAQUEJIDA
PROYECTO DE SEÑALIZACIÓN TURÍSTICA 
DE VILLAQUEJIDA: CULTURA, HISTORIA Y 
NATURALEZA

35,0 NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN 
MÍNIMA

ITEL/25/LE/0016 AYUNTAMIENTO CIMANES DE LA 
VEGA

CIMANES DE LA 
VEGA

CARTELES PARA EXPOSICIÓN HERÁLDICA Y 
HORNO TRADICIONAL 28,0 NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN 

MÍNIMA

CV: BOCYL-D-30092025-9



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 188 Pág. 48Martes, 30 de septiembre de 2025

N.º EXPTE. ENTIDAD SOLICITANTE LOCALIDAD DENOMINACIÓN DEL PROYECTO PUNTUACIÓN MOTIVO DE LA DENEGACIÓN

ITEL/25/LE/0017 AYUNTAMIENTO DE SOBRADO SOBRADO SOBRADO SEÑALIZACIÓN TURÍSTICA MIRADA 
CIRCULAR Y PROPIAS 2025 43,0 NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN 

MÍNIMA

ITEL/25/LE/0019 AYUNTAMIENTO DE VALDEPIÉLAGO VALDEPIÉLAGO PARAÍSO VALDEPIÉLAGO 46,0 NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN 
MÍNIMA

ITEL/25/LE/0020 AYUNTAMIENTO DE LA POLA DE 
GORDÓN

POLA DE GORDÓN 
(LA)

MEJORA DE LA SEÑALIZACIÓN DE LA «RUTA 
DEL DRAGÓN» EN EL MUNICIPIO DE LA POLA 
DE GORDÓN

44,0 NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN 
MÍNIMA

ITEL/25/LE/0022 AYUNTAMIENTO DE VILLAFRANCA 
DEL BIERZO

VILLAFRANCA DEL 
BIERZO

ESPACIO VI-VO CREACIÓN DE AULA 
INMERSIVA EN VILLAFRANCA DEL BIERZO 
PARA LA DIFUSIÓN Y PROMOCIÓN DEL 
CAMINO DE SANTIAGO FRANCÉS, EL CAMINO 
OLVIDADO Y LA RESERVA DE LA BIOSFERA DE 
LOS ANCARES LEONESES

47,0 NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN 
MÍNIMA

ITEL/25/LE/0023 AYUNTAMIENTO DE CÁRMENES CÁRMENES AGUAS TERMALES Y CREACIÓN DE ZONA DE 
HOSPEDAJE DE BUNGALÓS EN GETINO 44,5 NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN 

MÍNIMA

ITEL/25/LE/0024 AYUNTAMIENTO DE PERANZANES PERANZANES FORNELA DANZA, PATRIMONIO VIVO: ARTE Y 
TURISMO 44,0 NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN 

MÍNIMA

ITEL/25/LE/0025 AYUNTAMIENTO DE LA BAÑEZA BAÑEZA (LA)

ASISTENCIA TÉCNICA PARA LA SEÑALIZACIÓN 
TURÍSTICA INTELIGENTE DE LA RUTA DEL 
GRAFITTI Y DE LA RUTA DE LA ARQUITECTURA 
MODERNISTA, INCLUYENDO UN MAPA DIGITAL 
INTERACTIVO DE LAS RUTAS TURÍSTICAS EN 
EL DESTINO LA BAÑEZA

46,5 NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN 
MÍNIMA

ITEL/25/LE/0026 AYUNTAMIENTO DE VILLABLINO VILLABLINO

PUESTA EN VALOR DEL PATRIMONIO NATURAL 
Y CULTURAL A TRAVÉS DE LA SEÑALIZACIÓN 
TURÍSTICA EN LA RESERVA DE LA BIOSFERA 
DEL VALLE DE LACIANA, EN BUSCA DEL 
DESARROLLO DE UN TURISMO SOSTENIBLE 
DESESTACIONALIZADO

46,0 NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN 
MÍNIMA

ITEL/25/LE/0027 AYUNTAMIENTO DE FABERO FABERO DE LA MINA AL BIENESTAR. ESTACIONES 
SENSORIALES INCLUSIVAS 46,0 NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN 

MÍNIMA

ITEL/25/LE/0028 AYUNTAMIENTO DE MURIAS DE 
PAREDES

MURIAS DE 
PAREDES

PROYECTO DE SEÑALIZACIÓN TURÍSTICA 
INTEGRAL DE MURIAS DE PAREDES 
PATRIMONIO ACCESIBLE Y SOSTENIBLE PARA 
EXPLORAR

42,0 NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN 
MÍNIMA

ITEL/25/LE/0029 JUNTA VECINAL DE LA ENTIDAD 
LOCAL MENOR DE LOIS LOIS PROYECTO DE APARCAMIENTO DE 

VEHÍCULOS EN LA LOCALIDAD DE LOIS 30,0 NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN 
MÍNIMA

CV: BOCYL-D-30092025-9



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 188 Pág. 49Martes, 30 de septiembre de 2025

N.º EXPTE. ENTIDAD SOLICITANTE LOCALIDAD DENOMINACIÓN DEL PROYECTO PUNTUACIÓN MOTIVO DE LA DENEGACIÓN

ITEL/25/LE/0030 JUNTA VECINAL DE 
CASTROCONTRIGO CASTROCONTRIGO PROYECTO DETALLADO RELATIVO A LA 

SEÑALIZACIÓN TURÍSTICA 34,0 NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN 
MÍNIMA

ITEL/25/LE/0031 AYUNTAMIENTO DE CIMANES DEL 
TEJAR

CIMANES DEL 
TEJAR

MEJORA SEÑALIZACIÓN VÍAS TURÍSTICAS 
MUNICIPALES 27,0 NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN 

MÍNIMA

ITEL/25/LE/0032 AYUNTAMIENTO DE BOÑAR BOÑAR
PROYECTO DE SEÑALIZACIÓN DE LOS 
RECURSOS TURÍSTICOS CULTURALES Y 
NATURALES DEL MUNICIPIO DE BOÑAR

46,0 NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN 
MÍNIMA

ITEL/25/LE/0034 AYUNTAMIENTO DE PUEBLA DE 
LILLO PUEBLA DE LILLO

MONTAÑA CULTURAL: SEÑALIZACIÓN 
TURÍSTICA INTELIGENTE Y ADAPTADA PARA 
EL MUNICIPIO DE PUEBLA DE LILLO DESDE 
UNA PERSPECTIVA HISTÓRICA

47,0 NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN 
MÍNIMA

ITEL/25/LE/0035
ASOCIACIÓN DE MUNICIPIOS 
DE CAMINO DE SANTIAGO POR 
MANZANAL

BEMBIBRE CAMINO DE SANTIAGO POR MANZANAL. 
PROYECTO DE MEJORA DE LA SEÑALIZACIÓN 45,0 NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN 

MÍNIMA

ITEL/25/LE/0036 AYUNTAMIENTO DE 
VALDELUGUEROS LUGUEROS

MEJORA DE SEÑALIZACIÓN DE LOS 
RECURSOS TURÍSTICOS DEL MUNICIPIO DE 
VALDELUGUEROS

41,0 NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN 
MÍNIMA

ITEL/25/LE/0037 AYUNTAMIENTO DE CONGOSTO CONGOSTO

DIGITALIZACIÓN DEL AULA DE 
INTERPRETACIÓN DE LA MINERÍA DEL 
HIERRO Y RUTA MINERA EN EL MUNICIPIO DE 
CONGOSTO

47,0 NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN 
MÍNIMA

ITEL/25/LE/0038 AYUNTAMIENTO DE BALBOA BALBOA BALBOA. SEÑALIZACIÓN TURÍSTICA MIRADA 
CIRCULAR PROPIAS 2025 46,0 NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN 

MÍNIMA

ITEL/25/LE/0039 AYUNTAMIENTO DE SAHAGÚN SAHAGÚN

PROYECTO DE MEJORA DE LA SEÑALIZACIÓN 
TURÍSTICA REGIONAL DE LA HERENCIA 
CLUNIACENSE EN CASTILLA Y LEÓN - CENTRO 
DE INFORMACIÓN TURÍSTICA Y RECEPCIÓN 
DE VISITANTES DEL MONASTERIO DE SAN 
BENITO DE SAHAGÚN

42,0 NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN 
MÍNIMA

ITEL/25/LE/0040 AYUNTAMIENTO DE CACABELOS CACABELOS SEÑALIZACIÓN TURÍSTICA MIRADA CIRCULAR 48,0 NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN 
MÍNIMA

ITEL/25/LE/0041 AYUNTAMIENTO DE SANCEDO SANCEDO 2ª FASE CIRCUITO DE TECNIFICACIÓN DE MTB 
TEMÁTICO EN LA PEDANÍA DE CUETO 46,0 NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN 

MÍNIMA

ITEL/25/LE/0042 JUNTA VECINAL DE ANTOÑÁN DEL 
VALLE

ANTOÑÁN DEL 
VALLE ESPACIO BTT EN ANTOÑÁN DEL VALLE 32,0 NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN 

MÍNIMA

CV: BOCYL-D-30092025-9



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 188 Pág. 50Martes, 30 de septiembre de 2025

N.º EXPTE. ENTIDAD SOLICITANTE LOCALIDAD DENOMINACIÓN DEL PROYECTO PUNTUACIÓN MOTIVO DE LA DENEGACIÓN

ITEL/25/LE/0043 AYUNTAMIENTO DE IGÜEÑA IGÜEÑA
PUESTA EN VALOR DEL RITO ANCESTRAL 
DE LOS AMORTAJADOS EN QUINTANA DE 
FUSEROS

44,0 NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN 
MÍNIMA

ITEL/25/LE/0044 AYUNTAMIENTO DE VALENCIA DE 
DON JUAN

VALENCIA DE DON 
JUAN

PROYECTO DE MEJORA, SUSTITUCIÓN Y 
IMPLEMENTACIÓN DE LOS ATRACTIVOS 
TURÍSTICOS DEL BIC CASTILLO DE VALENCIA 
DE DON JUAN

43,0 NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN 
MÍNIMA

ITEL/25/LE/0045 AYUNTAMIENTO DE OENCIA OENCIA OENCIA SEÑALIZACIÓN TURÍSTICA MIRADA 
CIRCULAR Y PROPIAS 2025 43,0 NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN 

MÍNIMA

ITEL/25/LE/0047 JUNTA VECINAL DE SANTIBÁÑEZ DE 
LA ISLA

SANTIBÁÑEZ DE LA 
ISLA

SEÑALIZACIÓN EN EL PARQUE SAN JUAN DE 
SANTIBÁÑEZ DE LA ISLA 32,0 NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN 

MÍNIMA

ITEL/25/PA/0001 AYUNTAMIENTO DE AMPUDIA AMPUDIA PAVIMENTACIÓN DE LA PLAZA DE SAN 
MIGUEL, EN AMPUDIA 45,0 NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN 

MÍNIMA

ITEL/25/PA/0002 AYUNTAMIENTO DE BRAÑOSERA BRAÑOSERA CENTRO DE PROMOCIÓN TURÍSTICA Y DE 
DINAMIZACIÓN DEL MEDIO RURAL 43,0 NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN 

MÍNIMA

ITEL/25/PA/0003 AYUNTAMIENTO DE LEDIGOS LEDIGOS
PROYECTO DE PAVIMENTACIÓN Y ESCOLLERA 
EN ACCESO DEL CAMINO DE SANTIAGO A 
LEDIGOS POR EL CAMINO DE CERVATOS

40,0 NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN 
MÍNIMA

ITEL/25/PA/0004 AYUNTAMIENTO DE VILLARRAMIEL VILLARRAMIEL REHABILITACIÓN DE FÁBRICA DE CURTIDOS 
PARA EL USO DE MUSEO DE LA PIEL 39,0 NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN 

MÍNIMA

ITEL/25/PA/0006 AYUNTAMIENTO DE LANTADILLA LANTADILLA SEÑALIZACIÓN DE BIENVENIDA PARA MARCAR 
EL INICIO DEL MUNICIPIO DE LANTADILLA 33,0 NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN 

MÍNIMA

ITEL/25/PA/0007 AYUNTAMIENTO DE HERRERA DE 
PISUERGA

HERRERA DE 
PISUERGA

EL MIRADOR «DUQUE DE FRÍAS»: UN MUSEO 
PANORÁMICO EN HERRERA DE PISUERGA 47,0 NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN 

MÍNIMA

ITEL/25/PA/0008 AYUNTAMIENTO DE OSORNO LA 
MAYOR OSORNO SEÑALIZACIÓN DE RECURSOS TURÍSTICOS 

EN OSORNO 46,0 NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN 
MÍNIMA

ITEL/25/PA/0010 JUNTA VECINAL DE PERAZANCAS 
DE OJEDA

PERAZANCAS DE 
OJEDA

CENTRO DE DINAMIZACIÓN TURÍSTICA 
PERAZANCAS (CERVERA DE PISUERGA) 43,5 NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN 

MÍNIMA

ITEL/25/PA/0012 AYUNTAMIENTO DE DUEÑAS DUEÑAS SEÑALIZACIÓN DE RECURSOS TURÍSTICOS 
DE DUEÑAS 47,0 NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN 

MÍNIMA

ITEL/25/PA/0013 AYUNTAMIENTO DE ALAR DEL REY ALAR DEL REY

PROYECTO DE INTERÉS TURÍSTICO 
REGIONAL «ALAR DE TRES», TOUR CIRCULAR 
PEDESTRE RECURSOS DEL CANAL DE 
CASTILLA EN ALAR DEL REY

47,0 NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN 
MÍNIMA

ITEL/25/PA/0014 AYUNTAMIENTO DE CERVERA DE 
PISUERGA

CERVERA DE 
PISUERGA

CREACIÓN MIRADOR DE LA MONTAÑA 
PALENTINA EN PEÑA BARRIO - CERVERA DE 
PISUERGA

47,0 NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN 
MÍNIMA

CV: BOCYL-D-30092025-9



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 188 Pág. 51Martes, 30 de septiembre de 2025

N.º EXPTE. ENTIDAD SOLICITANTE LOCALIDAD DENOMINACIÓN DEL PROYECTO PUNTUACIÓN MOTIVO DE LA DENEGACIÓN

ITEL/25/PA/0015 AYUNTAMIENTO DE AGUILAR DE 
CAMPOO

AGUILAR DE 
CAMPOO

PROYECTO DE MEJORA DE LA SEÑALIZACIÓN. 
ENCLAVE CULTURAL DEL ‘PUENTE PERDIZ’, 
EN LA PEDANÍA DE NESTAR

46,0 NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN 
MÍNIMA

ITEL/25/PA/0016 AYUNTAMIENTO DE CEVICO DE LA 
TORRE

CEVICO DE LA 
TORRE

ACTUALIZACIÓN DE DIGITALIZACIÓN 
TURÍSTICA CON CARTELES CON QR 30,0 NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN 

MÍNIMA

ITEL/25/PA/0017 AYUNTAMIENTO DE ANTIGÜEDAD ANTIGÜEDAD CONSTRUCCIÓN DEL MUSEO DEL AIRE DE 
CASTILLA Y LEÓN 44,0 NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN 

MÍNIMA

ITEL/25/PA/0018 AYUNTAMIENTO DE CERVERA DE 
PISUERGA

CERVERA DE 
PISUERGA

MEJORA DE LA SEÑALIZACIÓN TURÍSTICA DE 
CERVERA DE PISUERGA 48,0 NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN 

MÍNIMA

ITEL/25/SA/0001 AYUNTAMIENTO VALVERDE DE 
VALDELACASA

VALVERDE DE 
VALDELACASA ELCAMINOPORVALVERDE.ES 43,0 NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN 

MÍNIMA

ITEL/25/SA/0003 AYUNTAMIENTO DE FRADES DE LA 
SIERRA

FRADES DE LA 
SIERRA

SEÑALIZACIÓN TURÍSTICA DE FRADES DE LA 
SIERRA, CUNA DE GABRIEL Y GALÁN 43,0 NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN 

MÍNIMA

ITEL/25/SA/0004 AYUNTAMIENTO DE SAUCELLE SAUCELLE RED DE MIRADORES PAISAJÍSTICOS DE 
SAUCELLE 47,0 NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN 

MÍNIMA

ITEL/25/SA/0007 AYUNTAMIENTO DE MOZÁRBEZ MOZÁRBEZ
REPARACIÓN, CONSERVACIÓN Y 
MANTENIMIENTO DEL MUSEO SEVERIA 
GRANDE

40,0 NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN 
MÍNIMA

ITEL/25/SA/0009 AYUNTAMIENTO DE LA VELLÉS VELLÉS (LA) PROYECTO DE MEJORA DE LA SEÑALIZACIÓN 
TURÍSTICA EN LA VELLÉS 37,0 NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN 

MÍNIMA

ITEL/25/SA/0010 AYUNTAMIENTO DE SANCHOTELLO SANCHOTELLO
PUESTA EN VALOR DE NECRÓPOLIS 
MEDIEVAL COMO RECURSO TURÍSTICO 
SOSTENIBLE

45,0 NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN 
MÍNIMA

ITEL/25/SA/0011 AYUNTAMIENTO DE PEREÑA DE LA 
RIBERA

PEREÑA DE LA 
RIBERA

SEÑALIZACIÓN TURÍSTICA DE PEREÑA DE LA 
RIBERA 47,0 NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN 

MÍNIMA

ITEL/25/SA/0012 AYUNTAMIENTO DE LA ALBERCA ALBERCA (LA)
ACONDICIONAMIENTO DE PLANTA ALTA 
Y PUESTA EN VALOR DE CENTRO DE 
RECEPCIÓN DE VISITANTES

46,0 NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN 
MÍNIMA

ITEL/25/SA/0013 AYUNTAMIENTO DE LUMBRALES LUMBRALES

PROYECTO DE RENOVACIÓN DE 
SEÑALIZACIÓN ORIENTATIVA E 
INTERPRETATIVA DEL CASTRO DE LAS 
MERCHANAS (LUMBRALES)

42,0 NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN 
MÍNIMA

CV: BOCYL-D-30092025-9



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 188 Pág. 52Martes, 30 de septiembre de 2025

N.º EXPTE. ENTIDAD SOLICITANTE LOCALIDAD DENOMINACIÓN DEL PROYECTO PUNTUACIÓN MOTIVO DE LA DENEGACIÓN

ITEL/25/SA/0015 AYUNTAMIENTO FUENTES DE 
BÉJAR FUENTES DE BÉJAR

SEÑALIZACIÓN TURÍSTICA FUENTES DE 
BÉJAR. CONSTRUCCIÓN CENTRO BBT; 
CREACIÓN DE VARIAS RUTAS CON UNA 
EXTENSIÓN APROXIMADA DE 190 KM; 
SEÑALIZACIÓN DIRECCIONAL DE LAS RUTAS 
E INSTALACIÓN DE APARCABICICLETAS

43,0 NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN 
MÍNIMA

ITEL/25/SA/0016 AYUNTAMIENTO DE PARADA DE 
RUBIALES

PARADA DE 
RUBIALES

PROYECTO DE EJECUCIÓN DE LA RUTA DE 
CICLOTURISMO POR PARADA DE RUBIALES 39,5 NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN 

MÍNIMA

ITEL/25/SA/0017 AYUNTAMIENTO DE ZAMAYÓN ZAMAYÓN SENDEROS DE CORCHO 33,0 NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN 
MÍNIMA

ITEL/25/SA/0018 AYUNTAMIENTO DE CASTELLANOS 
DE VILLIQUERA

CASTELLANOS DE 
VILLIQUERA

INTERPRETACIÓN, DIGITALIZACIÓN Y 
PROMOCIÓN DEL PROYECTO VIART DE 
MURALISMO EN EL CAMINO VÍA DE LA PLATA

45,0 NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN 
MÍNIMA

ITEL/25/SA/0019 AYUNTAMIENTO PEDROSILLO EL 
RALO

PEDROSILLO EL 
RALO

CREACIÓN CENTRO DE RECEPCIÓN DEL 
TRAIL RUNNING CENTER TRC LA ARMUÑA 40,0 NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN 

MÍNIMA

ITEL/25/SA/0020 AYUNTAMIENTO LEDRADA LEDRADA RUTASPORLEDRADA 35,0 NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN 
MÍNIMA

ITEL/25/SA/0021 AYUNTAMIENTO DE SARDÓN DE 
LOS FRAILES

SARDÓN DE LOS 
FRAILES

PROYECTOS DE INTERÉS TURÍSTICO 
REGIONAL “EL MUSEO & RUTA DE LA PRESA 
DE ALMENDRA”

44,5 NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN 
MÍNIMA

ITEL/25/SA/0022 AYUNTAMIENTO DE ROLLÁN ROLLÁN AULA AL AIRE LIBRE CHARCA EL ESPINAL 41,0 NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN 
MÍNIMA

ITEL/25/SA/0023 AYUNTAMIENTO DE BÉJAR BÉJAR DIGITALIZACIÓN Y PUESTA EN VALOR DEL 
PATRIMONIO CULTURAL TURÍSTICO DE BÉJAR 46,0 NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN 

MÍNIMA

ITEL/25/SA/0024 AYUNTAMIENTO DE ALMENDRA ALMENDRA
PROYECTOS DE INTERÉS TURÍSTICO 
REGIONAL «EL MUSEO &RUTA DE LA PRESA 
DE ALMENDRA»

46,5 NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN 
MÍNIMA

ITEL/25/SA/0025 AYUNTAMIENTO DE PEÑARANDA DE 
BRACAMONTE

PEÑARANDA DE 
BRACAMONTE

PEÑARANDA Y SU PATRIMONIO: UNA VISITA 
24/7 46,5 NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN 

MÍNIMA

ITEL/25/SA/0026 AYUNTAMIENTO DE MASUECO MASUECO SEÑALIZACIÓN TURÍSTICA DIGITAL «LA RUTA 
DE LAS CASCADAS NATURALES» 44,0 NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN 

MÍNIMA

ITEL/25/SA/0027 AYUNTAMIENTO DE MIRANDA DEL 
CASTAÑAR

MIRANDA DEL 
CASTAÑAR

ASISTENTE TURÍSTICO VIRTUAL DE MIRANDA 
DEL CASTAÑAR 48,0 NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN 

MÍNIMA

ITEL/25/SA/0028 MANCOMUNIDAD SIERRA DE 
FRANCIA ALBERCA (LA) RUTA MÁGICA DE LA SIERRA DE FRANCIA 45,0 NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN 

MÍNIMA

CV: BOCYL-D-30092025-9



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 188 Pág. 53Martes, 30 de septiembre de 2025

N.º EXPTE. ENTIDAD SOLICITANTE LOCALIDAD DENOMINACIÓN DEL PROYECTO PUNTUACIÓN MOTIVO DE LA DENEGACIÓN

ITEL/25/SA/0029 AYUNTAMIENTO DE VALDELOSA VALDELOSA
SEÑALIZACIÓN DE UN SENDERO INCLUSIVO 
EN EL ALCORNOCAL DE VALDELOSA 
(SALAMANCA

38,0 NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN 
MÍNIMA

ITEL/25/SA/0030 AYUNTAMIENTO DE CESPEDOSA DE 
TORMES CESPEDOSA RED DE SENDEROS DE CESPEDOSA DE 

TORMES 40,0 NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN 
MÍNIMA

ITEL/25/SA/0031 AYUNTAMIENTO DE LAGUNILLA LAGUNILLA
CREACIÓN DE UNA OFICINA DE INFORMACIÓN 
TURÍSTICA COMARCAL EN EL MUNICIPIO DE 
LAGUNILLA

46,0 NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN 
MÍNIMA

ITEL/25/SA/0032 AYUNTAMIENTO DE CANDELARIO CANDELARIO PROYECTO SEÑALIZACIÓN CANDELARIO 2025 41,5 NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN 
MÍNIMA

ITEL/25/SA/0033 AYUNTAMIENTO DE ALBA DE 
TORMES ALBA DE TORMES NATURALBA VISIÓN 46,0 NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN 

MÍNIMA

ITEL/25/SA/0034 AYUNTAMIENTO DE LEDESMA LEDESMA CASTILLO DE LEDESMA: LUZ, RECORRIDO Y 
PATRIMONIO ABIERTO 47,0 NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN 

MÍNIMA

ITEL/25/SA/0035 AYUNTAMIENTO DE SAN ESTEBAN 
DE LA SIERRA

SAN ESTEBAN DE 
LA SIERRA

OFICINA DE TURISMO DIGITAL DE SAN 
ESTEBAN DE LA SIERRA 44,0 NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN 

MÍNIMA

ITEL/25/SA/0036 AYUNTAMIENTO DE HINOJOSA DE 
DUERO

HINOJOSA DE 
DUERO

SEÑALIZACIÓN TURÍSTICA INTELIGENTE PARA 
HINOJOSA DE DUERO. 43,5 NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN 

MÍNIMA

ITEL/25/SA/0037 AYUNTAMIENTO SANTIBÁÑEZ DE LA 
SIERRA

SANTIBÁÑEZ DE LA 
SIERRA

RUTA DE LA BIODIVERSIDAD SERRANA: 
MEJORA DE LA SEÑALIZACIÓN, 
IDENTIFICACIÓN E INTERPRETACIÓN DE LOS 
RECURSOS TURÍSTICOS EN SANTIBÁÑEZ DE 
LA SIERRA (SIERRA DE FRANCIA)

46,0 NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN 
MÍNIMA

ITEL/25/SA/0038 AYUNTAMIENTO DE JUZBADO JUZBADO
SONOCYL: PAISAJES SONOROS DEL OESTE 
DE CASTILLA Y LEÓN. UNA RED DE ESPACIOS 
SONOROS PARA CASTILLA Y LEÓN

44,5 NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN 
MÍNIMA

ITEL/25/SA/0039 AYUNTAMIENTO DE MONSAGRO MONSAGRO
FINALIZACIÓN DEL CENTRO DE 
INTERPRETACIÓN DE FÓSILES DE LOS MARES 
DE MONSAGRO

47,0 NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN 
MÍNIMA

ITEL/25/SA/0040 AYUNTAMIENTO DE VALDEFUENTES 
DE SANGUSÍN

VALDEFUENTES DE 
SANGUSÍN

RUTA DE LAS FUENTES DE VALDEFUENTES 
Y ELEMENTOS ETNOGRÁFICOS 
COMPLEMENTARIOS

43,0 NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN 
MÍNIMA

ITEL/25/SA/0041 AYUNTAMIENTO DE ALMENDRA ALMENDRA SEÑALIZACIÓN MEJORA TURÍSTICA DIGITAL 
“LA SENDA HACIA EL EMBALSE” 39,0 NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN 

MÍNIMA

ITEL/25/SA/0042 AYUNTAMIENTO DE SARDÓN DE 
LOS FRAILES

SARDÓN DE LOS 
FRAILES

SEÑALIZACIÓN MEJORA TURÍSTICA DIGITAL 
“LOS SECRETOS DE LA PRESA” 37,0 NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN 

MÍNIMA

CV: BOCYL-D-30092025-9



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 188 Pág. 54Martes, 30 de septiembre de 2025

N.º EXPTE. ENTIDAD SOLICITANTE LOCALIDAD DENOMINACIÓN DEL PROYECTO PUNTUACIÓN MOTIVO DE LA DENEGACIÓN

ITEL/25/SA/0043 MANCOMUNIDAD SIERRA DE 
FRANCIA ALBERCA (LA) SENDERO MÁGICO DE LA SIERRA DE FRANCIA 48,0 NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN 

MÍNIMA

ITEL/25/SG/0001 AYUNTAMIENTO DE LASTRAS DE 
CUÉLLAR

LASTRAS DE 
CUÉLLAR SEÑALIZACIÓN LAGUNAS 32,0 NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN 

MÍNIMA

ITEL/25/SG/0002 AYUNTAMIENTO DE ESPIRDO ESPIRDO SEÑALIZACIÓN TURÍSTICA DEL CASCO 
URBANO DEL MUNICIPIO DE ESPIRDO 39,0 NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN 

MÍNIMA

ITEL/25/SG/0003 AYUNTAMIENTO DE CUÉLLAR CUÉLLAR

CUÉLLAR ACCESIBLE, PATRIMONIO 
CERCANO - PROYECTO DE RENOVACIÓN DE 
SEÑALIZACIÓN TURÍSTICA CON CRITERIOS 
DE ACCESIBILIDAD Y REINTERPRETACIÓN 
ARTÍSTICA

42,0 NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN 
MÍNIMA

ITEL/25/SG/0004 AYUNTAMIENTO DE CEREZO DE 
ABAJO CEREZO DE ABAJO FESTIVAL DE TEATRO LAS COMEDIAS 24,0 NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN 

MÍNIMA

ITEL/25/SG/0006 AYUNTAMIENTO DE VALTIENDAS VALTIENDAS PROYECTO DE SEÑALIZACIÓN DE LOS 
RECURSOS TURÍSTICOS DE VALTIENDAS 41,0 NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN 

MÍNIMA

ITEL/25/SG/0007 AYUNTAMIENTO DE SAN 
CRISTÓBAL DE CUÉLLAR

SAN CRISTÓBAL DE 
CUÉLLAR

MEJORA DE LA SEÑALIZACIÓN TURÍSTICA EN 
SAN CRISTÓBAL DE CUÉLLAR 30,0 NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN 

MÍNIMA

ITEL/25/SG/0008 AYUNTAMIENTO DE CANTALEJO CANTALEJO
CANTALEJO VIVO: CENTRO DE 
INTERPRETACIÓN AMBIENTAL, TURISMO 
DIGITAL Y SEÑALIZACIÓN DE RUTAS

46,5 NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN 
MÍNIMA

ITEL/25/SG/0009 AYUNTAMIENTO DE PRÁDENA PRÁDENA
RED DE CAMINOS INTERPRETADOS PARA 
BTT Y SENDERISMO EN EL MUNICIPIO DE 
PRÁDENA

44,0 NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN 
MÍNIMA

ITEL/25/SG/0010 AYUNTAMIENTO DE EL ESPINAR ESPINAR (EL)
PROYECTO SEÑALIZACIÓN IN SITU EL 
ESPINAR (PRIMERA FASE, NÚCLEO DE EL 
ESPINAR)

35,0 NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN 
MÍNIMA

ITEL/25/SG/0011 AYUNTAMIENTO DE PEDRAZA PEDRAZA ORDENACIÓN DE LA CAMPA DEL CASTILLO, 
CAMPILLO Y PLAZA DE SANTA MARÍA. ETAPA 2 46,0 NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN 

MÍNIMA

ITEL/25/SG/0012 AYUNTAMIENTO DE FRESNO DE 
CANTESPINO

FRESNO DE 
CANTESPINO

PROYECTO DE INTERÉS TURÍSTICO: «POR 
AQUÍ ENTRAMOS TOD@S» 46,0 NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN 

MÍNIMA

ITEL/25/SG/0014 AYUNTAMIENTO DE GRAJERA GRAJERA DIGITALIZACIÓN DEL TURISMO EN GRAJERA 41,0 NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN 
MÍNIMA

ITEL/25/SG/0015 AYUNTAMIENTO DE SANTIUSTE DE 
PEDRAZA MATA (LA)

PROYECTO INTERÉS TURÍSTICO REGIONAL 
ECOS VIVOS. EXPERIENCIA CULTURAL 
INTEGRAL EN ENTORNO PATRIMONIAL RURAL 
“ECOS VIVOS”

34,0 NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN 
MÍNIMA

CV: BOCYL-D-30092025-9



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 188 Pág. 55Martes, 30 de septiembre de 2025

N.º EXPTE. ENTIDAD SOLICITANTE LOCALIDAD DENOMINACIÓN DEL PROYECTO PUNTUACIÓN MOTIVO DE LA DENEGACIÓN

ITEL/25/SG/0016 AYUNTAMIENTO DE VILLAVERDE DE 
ÍSCAR

VILLAVERDE DE 
ÍSCAR

TRANSFORMACIÓN TURÍSTICA EN 
VILLAVERDE DE ÍSCAR 2025-2030 24,0 NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN 

MÍNIMA

ITEL/25/SG/0017 AYUNTAMIENTO DE AYLLÓN AYLLÓN

ADECUACIÓN Y PUESTA EN VALOR DEL 
PATRIMONIO HISTÓRICO DEL CERRO DEL 
CASTILLO COMO DESTINO TURÍSTICO 
SINGULAR

39,0 NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN 
MÍNIMA

ITEL/25/SG/0018 AYUNTAMIENTO DE AYLLÓN AYLLÓN

SEÑALIZACIÓN Y CREACIÓN DE LA 
RUTA TURÍSTICA AUTOGUIADA POR LOS 
MONUMENTOS DEL CONJUNTO HISTÓRICO 
DE LA VILLA DE AYLLÓN

43,0 NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN 
MÍNIMA

ITEL/25/SG/0019 AYUNTAMIENTO DE SANTIUSTE DE 
PEDRAZA MATA (LA) PROYECTO MEJORA SEÑALIZACIÓN 

TURÍSTICA REGIONAL 36,0 NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN 
MÍNIMA

ITEL/25/SO/0001 AYUNTAMIENTO DE EL BURGO DE 
OSMA-CIUDAD DE OSMA

BURGO DE OSMA 
(EL)

ESPACIO INMERSIVO: ANTIGUO HOSPITAL 
DE SAN AGUSTÍN DE EL BURGO DE OSMA-
CIUDAD DE OSMA

46,0 NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN 
MÍNIMA

ITEL/25/SO/0002 AYUNTAMIENTO DE MONTEAGUDO 
DE LAS VICARÍAS

MONTEAGUDO DE 
LAS VICARÍAS ART TOWN 32,0 NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN 

MÍNIMA

ITEL/25/SO/0003 AYUNTAMIENTO DE ÓLVEGA ÓLVEGA PROYECTOS DE SEÑALIZACIÓN CAMINOS 
PEDESTRES 43,0 NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN 

MÍNIMA

ITEL/25/SO/0004 DURUELO DE LA SIERRA DURUELO DE LA 
SIERRA

SEÑALIZACIÓN DE RECURSOS TURÍSTICOS 
DEL MUNICIPIO DE DURUELO DE LA SIERRA 47,5 NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN 

MÍNIMA

ITEL/25/SO/0005 AYUNTAMIENTO DE ALMAZÁN ALMAZÁN PROYECTO MEDIEVAL 42,0 NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN 
MÍNIMA

ITEL/25/SO/0006 AYUNTAMIENTO DE ALMARZA ALMARZA

CREACIÓN DE UN ESPACIO EN UN EDIFICIO 
MUNICIPAL QUE SIRVA DE CENTRO DE 
INTERPRETACIÓN DEL CICLO DEL AGUA, 
CREACIÓN DE SENDAS VERDES PARA PONER 
EN VALOR LOS ELEMENTOS RELACIONADOS 
CON EL CICLO DEL AGUA IN SITU Y SU 
CORRESPONDIENTE SEÑALIZACIÓN Y 
CREACIÓN DE UNA APP TURÍSTICA VALOR

38,0 NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN 
MÍNIMA

ITEL/25/SO/0007 AYUNTAMIENTO DE MEDINACELI MEDINACELI

ADAPTACIÓN PARA EL TURISMO ACCESIBLE 
DE LA VILLA DE MEDINACELI Y PROMOCIÓN 
DE OTRAS FORMAS DE TURISMO 
ANTIESTACIONAL

46,0 NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN 
MÍNIMA

ITEL/25/SO/0008 AYUNTAMIENTO DE YANGUAS YANGUAS MEJORA DE LA SEÑALIZACIÓN DE LOS 
RECURSOS TURÍSTICOS DE YANGUAS 47,0 NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN 

MÍNIMA

CV: BOCYL-D-30092025-9



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 188 Pág. 56Martes, 30 de septiembre de 2025

N.º EXPTE. ENTIDAD SOLICITANTE LOCALIDAD DENOMINACIÓN DEL PROYECTO PUNTUACIÓN MOTIVO DE LA DENEGACIÓN

ITEL/25/SO/0009 AYUNTAMIENTO DE BERLANGA DE 
DUERO

BERLANGA DE 
DUERO

PROYECTO CULTURAL INMERSIVO: «LA 
LUZ DE LO AUSENTE» RECREACIÓN DE 
LA PRESENCIA: RECREACIÓN FÍSICA Y 
VIRTUAL DE LA ERMITA DE SAN BAUDELIO 
DE BERLANGA EN EL CENTRO DE 
INTERPRETACIÓN DE SAN BAUDELIO EN 
BERLANGA DE DUERO

47,0 NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN 
MÍNIMA

ITEL/25/SO/0010 AYUNTAMIENTO DE ÁGREDA ÁGREDA ENCLAVES DEL AGUA 43,0 NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN 
MÍNIMA

ITEL/25/SO/0011 AYUNTAMIENTO DE LOS RÁBANOS RÁBANOS (LOS)
PROYECTO DE REVITALIZACIÓN DE LOS 
MÁRGENES DEL DUERO EN EL MUNICIPIO DE 
LOS RÁBANOS

41,0 NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN 
MÍNIMA

ITEL/25/SO/0012 AYUNTAMIENTO DE MAGAÑA MAGAÑA EL CASTILLO DE LOS MIL TIEMPOS 46,0 NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN 
MÍNIMA

ITEL/25/SO/0013 AYUNTAMIENTO DE GARRAY GARRAY PROYECTO DE RESEÑALIZACIÓN DE LOS 
RECURSOS TURÍSTICOS EN GARRAY 2025 43,0 NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN 

MÍNIMA

ITEL/25/SO/0016 AYUNTAMIENTO DE SAN PEDRO 
MANRIQUE

SAN PEDRO 
MANRIQUE

ALBERGUE MUNICIPAL TIERRAS ALTAS DE 
SORIA 47,0 NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN 

MÍNIMA

ITEL/25/SO/0017 AYUNTAMIENTO DE BOROBIA 
(SORIA) BOROBIA PARQUE ASTRONÓMICO Y MIRADOR ESTELAR 

DE BOROBIA 45,0 NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN 
MÍNIMA

ITEL/25/SO/0018 AYUNTAMIENTO DE BOROBIA BOROBIA

SEÑALIZACIÓN RECURSO. SEÑALIZACIÓN 
PAISAJÍSTICA DE LOS RECURSOS TURÍSTICOS 
Y CULTURALES DE BOROBIA, CON SUS RUTAS 
Y PAISAJES

41,0 NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN 
MÍNIMA

ITEL/25/SO/0019 AYUNTAMIENTO EL BURGO DE 
OSMA-CIUDAD DE OSMA

BURGO DE OSMA 
(EL)

DIGITALIZACIÓN Y COMUNICACIÓN DE LA 
PROMOCIÓN TURÍSTICA EL BURGO DE OSMA-
CIUDAD DE OSMA

47,0 NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN 
MÍNIMA

ITEL/25/SO/0020 AYUNTAMIENTO DE MEDINACELI MEDINACELI
SEÑALIZACIÓN TURÍSTICA EXPERIENCIAL 
EDUCATIVA: «DESCUBRE MEDINACELI CON 
MARCUS»

47,0 NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN 
MÍNIMA

ITEL/25/VA/0001 AYUNTAMIENTO DE TORDESILLAS TORDESILLAS

CONSOLIDACIÓN DE RUINA Y 
REHABILITACIÓN PARCIAL DEL EDIFICIO 
«PALACIO DE LOS ALDERETE», PARA CREAR 
UN AUDITORIO AL AIRE LIBRE

41,0 NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN 
MÍNIMA

ITEL/25/VA/0002 AYUNTAMIENTO DE MAYORGA MAYORGA CENTRO DE INTERPRETACIÓN DE EL VÍTOR Y 
SALA DE EXPOSICIONES 46,0 NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN 

MÍNIMA

CV: BOCYL-D-30092025-9



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 188 Pág. 57Martes, 30 de septiembre de 2025

N.º EXPTE. ENTIDAD SOLICITANTE LOCALIDAD DENOMINACIÓN DEL PROYECTO PUNTUACIÓN MOTIVO DE LA DENEGACIÓN

ITEL/25/VA/0003 AYUNTAMIENTO DE VILLABÁÑEZ VILLABÁÑEZ VILLASHIRE: TIERRA DE FANTASÍA 42,0 NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN 
MÍNIMA

ITEL/25/VA/0004 AYUNTAMIENTO DE CASTRONUÑO CASTRONUÑO ADAPTACIÓN ÁREA DE DESCANSO Y PICNIC 47,0 NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN 
MÍNIMA

ITEL/25/VA/0005 AYUNTAMIENTO FOMPEDRAZA FOMPEDRAZA PROYECTO SEÑALIZACIÓN FOMPEDRAZA 40,0 NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN 
MÍNIMA

ITEL/25/VA/0007 AYUNTAMIENTO DE QUINTANILLA 
DE ONÉSIMO

QUINTANILLA DE 
ONÉSIMO

MEJORA Y HOMOGENEIZACIÓN DE LA 
SEÑALIZACIÓN TURÍSTICA DE RECURSOS 
CLAVE EN QUINTANILLA DE ONÉSIMO

42,0 NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN 
MÍNIMA

ITEL/25/VA/0008 AYUNTAMIENTO DE CABEZÓN DE 
PISUERGA

CABEZÓN DE 
PISUERGA ¡CABEZÓN A LA VISTA! 36,0 NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN 

MÍNIMA

ITEL/25/VA/0009 AYUNTAMIENTO DE FRESNO EL 
VIEJO FRESNO EL VIEJO

TRASHUMANCIA Y VINO EN LA CAÑADA REAL 
BURGALESA A SU PASO POR FRESNO LE 
VIEJO

39,0 NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN 
MÍNIMA

ITEL/25/VA/0010 AYUNTAMIENTO DE SIMANCAS SIMANCAS REHABILITACIÓN DE EDIFICIO MUNICIPAL 
PARA ALBERGUE DE PEREGRINOS 36,0 NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN 

MÍNIMA

ITEL/25/VA/0011 AYUNTAMIENTO DE PEDROSA DEL 
REY PEDROSA DEL REY PLAYA ARTIFICIAL ECOLÓGICA CON CIRCUITO 

TERMAL Y DE HIDROMASAJE 36,0 NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN 
MÍNIMA

ITEL/25/VA/0012 AYUNTAMIENTO DE BENAFARCES BENAFARCES
PROYECTO PARA LA RECUPERACIÓN 
Y REHABILITACIÓN DE LA LAGUNA DE 
BENAFARCES 

38,0 NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN 
MÍNIMA

ITEL/25/VA/0013 AYUNTAMIENTO CASTRILLO DE 
DUERO

CASTRILLO DE 
DUERO

PROYECTO SEÑALIZACIÓN TURÍSTICA 
CASTRILLO DE DUERO 42,0 NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN 

MÍNIMA

ITEL/25/VA/0014 AYUNTAMIENTO DE PIÑEL DE 
ABAJO PIÑEL DE ABAJO

MEJORA DE LA SEÑALIZACIÓN DE 
BODEGAS, LAGARES Y OTROS EDIFICIOS 
REPRESENTATIVOS EN PIÑEL DE ABAJO

35,0 NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN 
MÍNIMA

ITEL/25/VA/0015 AYUNTAMIENTO DE HORNILLOS DE 
ERESMA

HORNILLOS DE 
ERESMA

PROYECTO PARA CENTRO DE 
INTERPRETACIÓN DE LA NATURALEZA 34,0 NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN 

MÍNIMA

ITEL/25/VA/0016 AYUNTAMIENTO DE ÍSCAR ÍSCAR SEÑALIZACIÓN DEL CASTILLO DE ÍSCAR Y EN 
EL MONUMENTO 41,0 NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN 

MÍNIMA

ITEL/25/VA/0017 AYUNTAMIENTO DE MEDINA DE 
RIOSECO

MEDINA DE 
RIOSECO

SEÑALIZACIÓN INDICATIVA Y DIRECCIONAL DE 
LOS PRINCIPALES RECURSOS TURÍSTICOS DE 
MEDINA DE RIOSECO

31,0 NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN 
MÍNIMA

ITEL/25/VA/0018 AYUNTAMIENTO DE TUDELA DE 
DUERO TUDELA DE DUERO

ACTUACIONES PARA LA CONSOLIDACIÓN Y 
REHABILITACIÓN DE EDIFICACIÓN PARA USO 
DE CENTRO DE TURISMO

31,0 NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN 
MÍNIMA

CV: BOCYL-D-30092025-9



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 188 Pág. 58Martes, 30 de septiembre de 2025

N.º EXPTE. ENTIDAD SOLICITANTE LOCALIDAD DENOMINACIÓN DEL PROYECTO PUNTUACIÓN MOTIVO DE LA DENEGACIÓN

ITEL/25/VA/0019 AYUNTAMIENTO DE MUCIENTES MUCIENTES LETRAS MONUMENTALES TURÍSTICAS EN 
PIEDRA ARTIFICIAL Y MONOLITO 40,0 NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN 

MÍNIMA

ITEL/25/VA/0020 AYUNTAMIENTO DE CIGALES CIGALES

SEÑALIZACIÓN TURÍSTICA MEDIANTE 
PLACAS INFORMATIVAS EN LOS PRINCIPALES 
RECURSOS TURÍSTICOS DE CIGALES CON 
CÓDIGOS QR, AUDIOGUÍAS, REALIDAD 
AUMENTADA, VISITAS EN 360º

37,0 NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN 
MÍNIMA

ITEL/25/VA/0021 AYUNTAMIENTO DE MOJADOS MOJADOS

MEJORA DE LA SEÑALIZACIÓN DE LOS 
RECURSOS TURÍSTICOS MEDIANTE LA 
ADQUISICIÓN DE UNA PANTALLA LED 
EXTERIOR

34,0 NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN 
MÍNIMA

ITEL/25/VA/0022 AYUNTAMIENTO DE ALAEJOS ALAEJOS PANTALLAS LED 36,0 NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN 
MÍNIMA

ITEL/25/VA/0023 AYUNTAMIENTO DE SIETE IGLESIAS 
DE TRABANCOS

SIETE IGLESIAS DE 
TRABANCOS

MEJORA DE LA SEÑALIZACIÓN DE LOS 
RECURSOS TURÍSTICOS 32,0 NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN 

MÍNIMA

ITEL/25/VA/0024 AYUNTAMIENTO DE VALDESTILLAS VALDESTILLAS RECUPERACIÓN DE LA BODEGA MUNICIPAL 
DE VALDESTILLAS 46,0 NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN 

MÍNIMA

ITEL/25/VA/0025 AYUNTAMIENTO DE POLLOS POLLOS MEJORA DE LA SEÑALIZACIÓN PARA 
RECURSOS TURÍSTICOS 30,0 NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN 

MÍNIMA

ITEL/25/VA/0026 AYUNTAMIENTO DE ALCAZARÉN ALCAZARÉN SEÑALIZACIÓN DE LOS RECURSOS 
TURÍSTICOS EN ALCAZARÉN 33,0 NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN 

MÍNIMA

ITEL/25/VA/0027 AYUNTAMIENTO DE PEÑAFIEL PEÑAFIEL RESTAURACIÓN INTERIOR IGLESIA DE SANTA 
CLARA 35,0 NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN 

MÍNIMA

ITEL/25/VA/0028 AYUNTAMIENTO DE SAN MIGUEL 
DEL PINO

SAN MIGUEL DEL 
PINO

«ENTRE PIEDRAS Y MELODÍAS: 
RECUPERACIÓN DE LAS ACEÑAS DE SAN 
MIGUEL DEL PINO COMO ESCENARIO VIVO DE 
SUS RUTAS MUSICALIZADAS.»

46,0 NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN 
MÍNIMA

ITEL/25/VA/0029 AYUNTAMIENTO DE MELGAR DE 
ARRIBA MELGAR DE ARRIBA CARTELES DE SEÑALIZACIÓN DE RECURSOS 

TURÍSTICOS 2025 32,0 NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN 
MÍNIMA

ITEL/25/VA/0030 AYUNTAMIENTO DE FRESNO EL 
VIEJO FRESNO EL VIEJO

TRASHUMANCIA Y VINO EN LA CAÑADA REAL 
BURGALESA A SU PASO POR FRESNO EL 
VIEJO

39,0 NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN 
MÍNIMA

ITEL/25/VA/0033 AYUNTAMIENTO DE ÍSCAR ÍSCAR
MUSEO MARIEMMA. «LEGADO» Y FIGURA 
ARTÍSTICA DE MARIEMMA PARA LA DANZA 
ESPAÑOLA

45,0 NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN 
MÍNIMA

ITEL/25/ZA/0001 AYUNTAMIENTO DE SANTIBAÑEZ 
DE VIDRIALES

SANTIBÁÑEZ DE 
VIDRIALES SEÑALIZACIÓN DE RECURSOS TURÍSTICOS 43,0 NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN 

MÍNIMA

CV: BOCYL-D-30092025-9



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 188 Pág. 59Martes, 30 de septiembre de 2025

N.º EXPTE. ENTIDAD SOLICITANTE LOCALIDAD DENOMINACIÓN DEL PROYECTO PUNTUACIÓN MOTIVO DE LA DENEGACIÓN

ITEL/25/ZA/0002 AYUNTAMIENTO FERRERAS DE 
ARRIBA

FERRERAS DE 
ARRIBA

RUTAS EN EL TÉRMINO DE FERRERAS DE 
ARRIBA 49,0 NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN 

MÍNIMA

ITEL/25/ZA/0003 AYUNTAMIENTO OTERO DE BODAS OTERO DE BODAS RESTAURACIÓN DE LOS CORRALES DE 
AVESEO 38,0 NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN 

MÍNIMA

ITEL/25/ZA/0004 AYUNTAMIENTO DE FARIZA FARIZA PROYECTO DE MEJORA DE LA SEÑALIZACIÓN 
DE LOS RECURSOS TURÍSTICOS 2025 30,0 NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN 

MÍNIMA

ITEL/25/ZA/0005 JUNTA ADMINISTRATIVA DE 
VILLANUEVA DE VALROJO

VILLANUEVA DE 
VALROJO

SEÑALIZACIÓN PARA LAS RUTAS DE 
COLMENARES, CORRALES, MOLINO Y 
LAVADEROS

42,0 NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN 
MÍNIMA

ITEL/25/ZA/0007 AYUNTAMIENTO DE LOSACINO MUGA DE ALBA CENTRO DE INFORMACIÓN «CONDES DE 
ALBA Y ALISTE» 36,0 NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN 

MÍNIMA

ITEL/25/ZA/0009 AYUNTAMIENTO DE CASTROVERDE 
DE CAMPOS

CASTROVERDE DE 
CAMPOS

SEÑALIZACIÓN DESCRIPTIVA Y GRÁFICA DE 
LOS MONUMENTOS DE CASTROVERDE DE 
CAMPOS

38,0 NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN 
MÍNIMA

ITEL/25/ZA/0010 AYUNTAMIENTO DE PORTO PORTO

CERTIFICACIÓN RESERVA STARLIGHT PORTO-
ALTA SANABRIA, CREACIÓN DE OFICINA DE 
INFORMACIÓN Y DINAMIZACIÓN TURÍSTICA 
Y OTRAS ACCIONES DE INTERÉS TURÍSTICO 
REGIONAL

46,0 NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN 
MÍNIMA

ITEL/25/ZA/0011 AYUNTAMIENTO DE 
CASTROGONZALO CASTROGONZALO

SEÑALES QUE HABLAN: PROYECTO DE 
SEÑALIZACIÓN TURÍSTICA PARA PONER 
EN VALOR LOS RECURSOS CULTURALES Y 
AMBIENTALES DEL MUNICIPIO

44,0 NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN 
MÍNIMA

ITEL/25/ZA/0012 AYUNTAMIENTO DE MOMBUEY MOMBUEY

REHABILITACIÓN DEL ANTIGUO CENTRO 
MÉDICO PARA ALBERGUE DE PEREGRINOS 
DEL CAMINO SANABRÉS A SANTIAGO EN 
MOMBUEY

43,0 NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN 
MÍNIMA

ITEL/25/ZA/0013 AYUNTAMIENTO DE HERMISENDE HERMISENDE HERMISENDE DE DIA Y DE NOCHE 43,0 NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN 
MÍNIMA

ITEL/25/ZA/0014 AYUNTAMIENTO DE CARBAJALES 
DE ALBA

CARBAJALES DE 
ALBA

SOLUCIONES TURÍSTICAS PARA PUEBLOS 
INTELIGENTES 44,0 NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN 

MÍNIMA

ITEL/25/ZA/0015 AYUNTAMIENTO MANZANAL DE LOS 
INFANTES

MANZANAL DE LOS 
INFANTES

PROYECTO SEÑALIZACIÓN RECURSOS 
TURÍSTICOS MANZANAL DE LOS INFANTES 37,0 NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN 

MÍNIMA

ITEL/25/ZA/0016 AYUNTAMIENTO DE TÁBARA TÁBARA
PROYECTO DE SEÑALIZACIÓN INDICATIVA, 
DIRECCIONAL E INTERPRETATIVA DE LOS 
RECURSOS TURÍSTICOS DE TÁBARA

43,0 NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN 
MÍNIMA

CV: BOCYL-D-30092025-9



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 188 Pág. 60Martes, 30 de septiembre de 2025

N.º EXPTE. ENTIDAD SOLICITANTE LOCALIDAD DENOMINACIÓN DEL PROYECTO PUNTUACIÓN MOTIVO DE LA DENEGACIÓN

ITEL/25/ZA/0017 AYUNTAMIENTO DE TORO TORO
SISTEMA AUTÓNOMO DE MOVILIDAD 
TURÍSTICA EN BICICLETA ELÉCTRICA PARA EL 
MUNICIPIO DE TORO

48,0 NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN 
MÍNIMA

ITEL/25/ZA/0018 AYUNTAMIENTO VILLARDECIERVOS  VILLARDECIERVOS ADECUACIÓN INTERIOR Y 
ACONDICIONAMIENTO EXTERIOR DE MOLINO 47,0 NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN 

MÍNIMA

ITEL/25/ZA/0019 AYUNTAMIENTO DE VENIALBO VENIALBO OBRAS DE SEÑALIZACIÓN DE RUTAS 
TURÍSTICAS EN EL MUNICIPIO 40,0 NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN 

MÍNIMA

ITEL/25/ZA/0020 AYUNTAMIENTO DE VILLALPANDO VILLALPANDO MEJORA DE LA SEÑALIZACIÓN TURÍSTICA DE 
VILLALPANDO 43,0 NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN 

MÍNIMA

ITEL/25/ZA/0022 AYUNTAMIENTO DE MORALES DEL 
VINO MORALES DEL VINO SEÑALIZACIÓN IDENTIFICATIVA Y TURÍSTICA 

DE MORALES DEL VINO 47,0 NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN 
MÍNIMA

ITEL/25/ZA/0023 AYUNTAMIENTO DE RIOFRÍO DE 
ALISTE RIOFRÍO DE ALISTE PARQUE ECOTURÍSTICO DEL RÍO FRÍO II FASE 36,0 NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN 

MÍNIMA

ITEL/25/ZA/0024 AYUNTAMIENTO DE ROALES DEL 
PAN ROALES REVITALIZACIÓN Y SEÑALIZACIÓN DE LA VÍA 

DE LA PLATA EN ROALES DEL PAN 44,0 NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN 
MÍNIMA

ITEL/25/ZA/0025 AYUNTAMIENTO DE SANZOLES SANZOLES
MEJORA DE LA SEÑALIZACIÓN DE LOS 
RECURSOS DE INTERÉS TURÍSTICO EN LA 
LOCALIDAD DE SANZOLES

34,0 NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN 
MÍNIMA

ITEL/25/ZA/0026 AYUNTAMIENTO DE MANZANAL DE 
ARRIBA

MANZANAL DE 
ARRIBA

CREACIÓN CENTRO DE INTERPRETACIÓN DE 
ARBOTERAPIA Y STRALING 48,0 NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN 

MÍNIMA

ITEL/25/ZA/0027 AYUNTAMIENTO DE HERMISENDE HERMISENDE RUTA TRANSFRONTERIZA DOS TRES REINOS 49,0 NO ALCANZA LA PUNTUACIÓN 
MÍNIMA

CV: BOCYL-D-30092025-9



http://bocyl.jcyl.es D.L.: BU 10-1979–ISSN 1989-8959 

Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 188 Pág. 61Martes, 30 de septiembre de 2025

ANEXO III

DESISTIMIENTOS

N.º EXPTE. ENTIDAD SOLICITANTE LOCALIDAD DENOMINACIÓN DEL PROYECTO CAUSA DE DESISTIMIENTO

ITEL/25/BU/0025 AYUNTAMIENTO DE 
PALACIOS DE LA SIERRA

PALACIOS DE LA 
SIERRA

PROYECTO SEÑALIZACIÓN 
NECRÓPOLIS DE PALACIOS DE LA 
SIERRA

DESISTIDO POR NO CONTESTAR AL REQUERIMIENTO 
DE SUBSANACIÓN

ITEL/25/PA/0005 AYUNTAMIENTO DE LA 
PERNÍA

SAN SALVADOR DE 
CANTAMUDA

INSTALACIÓN DE PANEL INFORMATIVO 
TURÍSTICO EN LA PERNÍA

DESISTIDO POR NO CONTESTAR AL REQUERIMIENTO 
DE SUBSANACIÓN

ITEL/25/PA/0009 AYUNTAMIENTO DE 
CASTRILLO DE VILLAVEGA

CASTRILLO DE 
VILLAVEGA

NUEVAS INSTALACIÓN DE SEÑALES 
TURÍSTICAS PARA SU MEJOR 
LOCALIZACIÓN

DESISTIDO POR NO CONTESTAR AL REQUERIMIENTO 
DE SUBSANACIÓN

CV: BOCYL-D-30092025-9


